la documentación comprobatoria que acredite el gasto por un monto de 1,573,748.26 
pesos, por lo que solventa parcialmente lo observado. 

2022-D-14086-19-1161-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
1,573,748.26 pesos (un millón quinientos setenta y tres mil setecientos cuarenta y ocho 
pesos 26/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios 2022, por no 
proporcionar los registros contables y presupuestales, ni la documentación comprobatoria y

[...]

análisis efectuado, se advierte que ésta no es la documentación idónea, con lo que no se 
solventa lo observado. 

2022-D-14086-19-1161-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
3,149,549.81 pesos (tres millones ciento cuarenta y nueve mil quinientos cuarenta y nueve 
pesos 81/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios 2022, por la 
falta de entregables de los tres expedientes revisados, en incumplimiento de la Ley General

[...]

múltiple (CAM)”, se constató que no se remitió la documentación solicitada, consistente en 
transferencias bancarias por un monto de 4,105.7 miles de pesos.  

2022-D-14086-19-1161-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Tapalpa, Jalisco aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 4,105,726.95 pesos (cuatro millones ciento cinco mil 
setecientos veintiséis pesos 95/100 M.N.), por concepto de falta de transferencias bancarias 
del contrato número HAMTJ-DUOT/CSS-01/2022. 

10. Con la revisión del contrato número HAMTJ-DUOT/CSS-01/2022 por un monto de 
5,746.7 miles de pesos, por los trabajos de “Construcción de colector para saneamiento del